
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA E RICOGNIZIONE ARCHEOLOGICA DURANTE L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI E REDAZIONE RELAZIONE FINALE SPECIALISTICA, NELL’AMBITO LAVORI DI O.C.D.P.C. 435/2017 EX 
O.C.D.P.C 257/2015: “LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI CONTENIMENTO E PROTEZIONE 
DI UN TRATTO DI VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 54 IN LOC. SOTTOCASTELLO  RICADENTE NEL TERRITORIO 
DI ROMETTA (ME)” COD. ME 124". CUP: J57B15000440001                          CIG: 8332645C2C 
Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto dei Servizi di sorveglianza e ricognizione archeologica 
ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (deroga all'art. 36 c. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50)  
Affidamento diretto al Dott. Archeologo Letterio Giordano 
Approvazione disciplinare d'incarico                              
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
             

PREMESSO: 
CHE con Ordinanza 30 maggio 2015, n. 257, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il 
Dirigente Generale del D.R.P.C. nella qualità di Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio anche nella 
Città Metropolitana di Messina; 
CHE con la Disposizione n° 75 del 09/03/2018 del Dirigente Generale è stato nominato R.U.P. l'Arch. 
Francesco Orsi, per i lavori in oggetto indicati; 
CHE in data 05/12/2019 è stato redatto dall'Ing. Anna CHIOFALO e dai Geomm. Filadelfo MAGNO e Mario 
LUCCHESI  il Progetto relativo ai  “Lavori urgenti per la realizzazione di opere di contenimento e protezione 
di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello  ricadente nel territorio di Rometta (ME)” 
Cod. ME 124; 
CHE il Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità Siciliana – Soprintendenza per i Beni Culturali e 
Ambientali, con parere  prot. n. 0008194 del 24/12/2019 esprimeva il proprio assenso a condizione che 
“tutti i lavori di scavo o movimento terra dovranno essere eseguiti sotto la sorveglianza di personale tecnico 
(archeologi) incaricato dalla Ditta appaltante …”; 
CHE la richiesta vigilanza è necessaria per la supervisione delle attività di cantiere ed il controllo del 
materiale di risulta, in modo da consentire speditezza nell’esecuzione dei lavori, salvo l’acquisizione di 
nuove informazioni, durante il corso dei lavori, relative ad eventuali elementi archeologicamente rilevanti; 
CHE stante l’impossibilità, da parte dei Funzionari della Sovrintendenza, di espletare l’attività di vigilanza, e 
non sussistendo  la possibilità di avvalersi di professionalità presenti in pianta organica di questo Ente, in 
relazione alle condizioni e caratteristiche dell’incarico da conferire ed alle specifiche competenze 
professionali necessarie per espletare l’incarico de quo, è opportuno avvalersi di professionisti esterni 
(archeologi o laureati con titolo equipollente), di comprovata esperienza nel settore, al fine di potere 
accertare eventuali reperti d’interesse, prima che venga collocata la rete di protezione nel versante; 

266 16/03/2021

229 23/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE per l’esigenza di celerità, semplificazione ed accelerazione delle procedure d’affidamento dell’incarico 
in argomento, finalizzate alla rapida disponibilità della figura dell’archeologo, propedeutico alla 
sorveglianza, ricognizione archeologica puntuale, durante l’esecuzione dei lavori, e redazione di una 
relazione finale specialistica, si è ritenuto applicare l’art. 1  comma 2 lettera a) della L. 120 del 11/09/2020“ 
per affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
CHE il Dott. Archeologo Letterio Giordano ha manifestato la propria disponibilità a svolgere l’incarico di 
Vigilanza archeologica di che trattasi; 
CHE il Dott. Archeologo Letterio Giordano nato a Messina il 07/03/1979 e residente in Saponara (ME), Via 
Bertone n. 2 , Cod. Fisc.: GRD LTR 79C07 F158C, è inserito nell’elenco dei professionisti istituito con D.D.G. 
5085/2008, - per l’affidamento di incarichi il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00 -  
dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con D.D.G. 7822/2009 ed aggiornato 
dallo stesso con D.D.G. n. 103/2011 e D.D.G. 114/2012; 
CHE in data 28/01/2021 dopo valutazioni tecnico – amministrative è stato convenuto e sottoscritto il 
documento istruttorio con il quale sono state concordate le modalità tecniche ed il corrispettivo da 
riconoscere all’incaricato; 
CHE nel Q.T.E. di progetto sono inserite le spese per la vigilanza archeologica pari ad € 8.200,00, tutto 
compreso; 
CHE il progetto di cui all’oggetto è inserito tra gli interventi urgenti previsti nell’O.C.D.P.C. n. 257/2015 per 
un importo complessivo di € 700.000,00; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 04;  
VISTI:  
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”.  
d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   
DATO ATTO che l’esecuzione della Vigilanza Archeologica, trova copertura con le risorse della contabilità 
speciale nr. 5972 appositamente aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato per le occorrenze ex 
O.C.D.P.C. n. 257/2015; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;  
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto  lo Statuto Provinciale; 
Visto  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 

PROPONE 
APPROVARE l’allegato documento istruttorio sottoscritto dal Dott. Archeologo Letterio Giordano per 
accettazione dall’incaricato, che regola modalità, tempi e condizioni del servizio; 

   AFFIDARE al Dott. Archeologo Letterio Giordano nato a Messina il 07/03/1979 e residente in Saponara 
(ME), Via Bertone n. 2, Cod. Fisc.: GRD LTR 79C07 F158C, regolarmente inserito nell’elenco dei professionisti 
istituito con D.D.G. 5085/2008, - per l’affidamento di incarichi il cui importo stimato sia inferiore ad € 
100.000,00 -  dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con D.D.G. 7822/2009 ed 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

aggiornato dallo stesso con D.D.G. n. 103/2011 e D.D.G. 114/2012 l’incarico per la Vigilanza archeologica nel 
cantiere di cui in oggetto; 
DARE ATTO che l’esecuzione della Vigilanza Archeologica, trova copertura con le risorse della contabilità 
speciale nr. 5972 appositamente aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato per le occorrenze ex 
O.C.D.P.C. n. 257/2015; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
         IL RUP 
        (Arch. Francesco ORSI) 
            

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta, ritenuta meritevole di accoglimento 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE l’allegato documento istruttorio sottoscritto dal Dott. Archeologo Letterio Giordano per 
accettazione dall’incaricato, che regola modalità, tempi e condizioni del servizio; 
AFFIDARE al Dott. Archeologo Letterio Giordano nato a Messina il 07/03/1979 e residente in Saponara (ME), 
Via Bertone n. 2 , Cod. Fisc.: GRD LTR 79C07 F158C, regolarmente inserito nell’elenco dei professionisti 
istituito con D.D.G. 5085/2008, - per l’affidamento di incarichi il cui importo stimato sia inferiore ad € 
100.000,00 -  dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con D.D.G. 7822/2009 ed 
aggiornato dallo stesso con D.D.G. n. 103/2011 e D.D.G. 114/2012 l’incarico per la Vigilanza archeologica nel 
cantiere di cui in oggetto; 
DARE ATTO che l’esecuzione della Vigilanza Archeologica, trova copertura con le risorse della contabilità 
speciale nr. 5972 appositamente aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato per le occorrenze ex 
O.C.D.P.C. n. 257/2015; 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 
                                                                                                                                                  IL DIRIGENTE 

(Ing. Armando CAPPADONIA) 
 
Allegato:  Documento istruttorio 
 

 

 

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

  
                                                                                                                                      

                                        IL DIRIGENTE 
                (Ing. Armando CAPPADONIA) 

 


